
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€6.654,75 2025 CE 516040605 Acc.to incentivi funzioni tecniche Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA RENATA MESSINA Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCO WALTER SALERNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: Integrazione dell'impegno di spesa per gli incentivi assunto con Deliberazione n. 11 del 11/10/2022 e n.
376 del 28/03/2023 per il servizio di accoglienza (Lotto 1) e mediazione culturale (Lotto 2) presso le sedi della ASL
Roma 1, limitatamente alla parte inerente l'accantonamento degli incentivi per le funzioni tecniche previsti per la
fase esecutiva del contratto.

Centro di Costo: BD03

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



                                                                                  

                      

 

 

 
IL RESPONSABILE UOC LOGISTICA 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto 
a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, a far data dal 1° gennaio 
2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. Giuseppe Quintavalle; 
 
VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di autonomia 
Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13/05/2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto:” Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 13 del 19/04/2022, avente ad oggetto l’adozione del 
Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 11 del 11/10/2022 è stata indetta la gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di accoglienza (Lotto 1) e mediazione culturale (Lotto 2) presso le sedi 
della Asl Roma 1; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 376 del 28/03/2023 è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di 
accoglienza (Lotto 1) e mediazione culturale (Lotto 2) presso le sedi della Asl Roma 1; 
 
che il lotto 1, avente ad oggetto il servizio di accoglienza, è stato affidato alla Cooperativa Sociale Nuova Sair; 
 
che il lotto 2, avente ad oggetto il servizio di mediazione culturale, è stato affidato alla CIES ONLUS; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione n. 677 del 31/08/2023 è stata disposta l’estensione nel limite massimo 
del 20%, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di accoglienza (Lotto 1) al 
fine di assicurare il servizio di accoglienza per le esigenze dell'attività libero professionale presso il Presidio 
Oftalmico”; 
 
che con Determinazione n. 2036 del 14/09/2023 è stata disposta l’estensione, ai sensi dell'art. 106 comma 
12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di mediazione culturale (Lotto 2) per i cittadini stranieri nell’ambito 
del Progetto I.C.A.R.E. 2 (PROG. 3863) CUP E59I23000010001 per un importo complessivo pari ad € 
11.159,00”; 
 
che con Determinazione n. 1182 del 16/05/2025 è stato disposto il differimento temporale del Servizio di 
accoglienza (Lotto 1) e del servizio di mediazione culturale (Lotto 2) presso le sedi della ASL ROMA 1, fino al 
31/07/2025; 



 
 
 
 
VISTA la nota della Direzione Amministrativa prot. n. 34302 del 29/02/2024 con la quale si chiede di 
verificare la sussistenza degli accantonamenti, e solo in caso di esito positivo procedere con Determinazione 
Dirigenziale di liquidazione; 
 
VISTA la nota prot. n. 0033796 del 25/02/2025 con la quale la UOC Bilancio e Contabilità ha evidenziato la 
necessità che ogni atto di liquidazione degli incentivi sia cronologicamente preceduto da un atto che ne 
abbia debitamente impegnato e accantonato la spesa; 
 
VISTO l’art. 1 comma 3 del Regolamento sulla ripartizione degli incentivi di cui alla Deliberazione n. 13 del 
19/04/2022, ai sensi del quale: “È costituito un apposito fondo incentivante, a valere sugli stanziamenti 
previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci della 
stazione appaltante, per le funzioni di cui all’articolo 113, comma 2 del Codice. Il fondo viene costituito con 
risorse finanziarie individuate, in misura pari ai valori percentuali identificati nei successivi articoli 5 e 11, 
sulla base degli importi posti a base di gara, con esclusione di eventuali opzioni e rinnovi, per la realizzazione 
di un’opera o di un lavoro, per l’affidamento di servizi e forniture. 
 
VISTA la Determina n.  2262 del 11/10/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta espletata per 
l'affidamento del servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della Asl Roma 1 - CIG lotto 1: 
9341497F2D; CIG Lotto 2: 93415223D - Importo complessivo di aggiudicazione biennale € 1.061.402,93 
comprensivo di iva e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - Liquidazione e pagamento degli incentivi 
ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla fase dell'aggiudicazione e della stipula dei contratti. 
 
che con la Deliberazione di indizione n. 11 del 11/10/2022 è stato previsto il quadro economico complessivo 
degli incentivi per le funzioni tecniche per il lotto 1 (servizio di accoglienza) e per il lotto 2 (servizio di 
mediazione culturale) per complessivi € 7.979,16 come di seguito riportato: 
 
 

b1) incentivi ex art.113, comma 3, D.Lgs. n.50/2016  
 

6.383,33 € 

b2) incentivi ex art.113, comma 4, D.Lgs. n.50/2016  
 

1.595,83 € 
 

 
 
 Che tale importo, è stato accantonato con la Deliberazione di aggiudicazione n. 376 del 28/03/2025 aventi 
ad oggetto l’affidamento del servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della ASL Roma 1; 
 
che a seguito di verifica è emerso che la quota degli incentivi accantonata, giuste Deliberazioni n. 11 del 
11/02/2022 e n. 376 del 28/03/2023, per le funzioni tecniche svolte nella fase esecutiva è inferiore a quella 
spettante alla luce delle previsioni del Regolamento sulla ripartizione degli incentivi di cui alla Deliberazione 
n. 13 del 19/04/2022; 
 
che l’importo corretto per gli incentivi ricalcolato dalla UOC Logistica è pari a € 8.625,70 derivante dalla 
somma di € 3.480,98 (incentivi servizio di accoglienza lotto 1) ed € 5.144,72 (incentivo servizio di mediazione 
lotto 2). Come da dettagliata tabella di seguito riportata: 
 
 
 



 
 
 
 

BASE D'ASTA – ACCOGLIENZA Lotto 1      371.900,00 €   

% INCENTIVO 1,8%           6.694,20 €   

80% INCENTIVI           5.355,36 €   

      

A3) PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO PROC. GARE 35%                  -   € 

RUP 70%                  -   € 

COLLABORATORE 25%                  -   € 

DEFINIZIONE CAPITOLATO 5%                  -   € 

      

A4) ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI 65%     3.480,98 € 

RUP 20%         696,20 € 

COLLABORATORE RUP 10%         348,10 € 

DEC 40%      1.392,39 € 

ASSISTENTE DEC 15%         522,15 € 

VERIFICA CONFORMITA' O REGOLARE ESECUZIONE 12%         417,72 € 

COLLABORATORE ATTIVITA' REGOLARE ESECUZIONE 3%         104,43 € 

      3.480,98 € 

 

BASE D'ASTA – MEDIAZIONE Lotto 2      549.650,00 €   

% INCENTIVO 1,8%           9.893,70 €   

80% INCENTIVI           7.914,96 €   

      

A3) PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO PROC. GARE 35%   

RUP 70%                  -   € 

COLLABORATORE 25%                  -   € 

DEFINIZIONE CAPITOLATO 5%                  -   € 

      

A4) ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI 65%     5.144,72 € 

RUP 20%      1.028,94 € 

COLLABORATORE RUP 10%         514,47 € 

DEC 40%      2.057,89 € 

ASSISTENTE DEC 15%         771,71 € 

VERIFICA CONFORMITA' O REGOLARE ESECUZIONE 12%         617,37 € 

COLLABORATORE ATTIVITA' REGOLARE ESECUZIONE 3%         154,34 € 

      5.144,72 € 

 TOTALE COMPLESSIVO INCENTIVI FASE ESECUZIONE LOTTO 1 + LOTTO 2     8.625,70 € 
 
 
 



 
 
 
 
CONSIDERATO che con la Deliberazione di indizione n. 11 del 11/10/2022 è stato assunto impegno di spesa 
pari ad € 6.383,33 e che a seguito della liquidazione degli incentivi da parte della UOC ABS dell’importo di € 
4.412,38 relativamente alla fase di aggiudicazione e stipula dei contratti, avvenuta con Determinazione 
Dirigenziale n. 2262 del 11/10/2023, residua per la fase esecutiva la somma di € 1.970,95; 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere all’integrazione degli accantonamenti per la sola fase esecutiva con 
assunzione dell’impegno di spesa per un totale pari ad € 6.654,75 (€ 8.625,70 – € 1.970,95); 
 
che l’importo complessivo di € 6.654,75 deve essere contabilizzato sul CE 516040605 “Acc.to incentivi 
funzioni tecniche”, come di seguito indicato: 
 

 
 
 
 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 

                
             PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che fanno parte integrante del presente atto: 
 
di procedere all’ integrazione dell’impegno di spesa assunto per l’accantonamento degli incentivi spettanti 
per la sola fase esecutiva di cui alla Deliberazione di indizione n. 11 del 11/10/2022 e Deliberazione di 
aggiudicazione n. 376 del 28/03/2023 per l’affidamento del servizio di accoglienza (Lotto 1) e mediazione 
culturale (Lotto 2) presso le sedi della ASL Roma 1, per l’importo pari a € 6.654,75; 
 
di imputare la somma derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a complessivi € 6.654,75 
sul CE 516040605 “Acc.to incentivi funzioni tecniche”, bilancio 2025; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
     
 
 Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile U.O.C. Logistica              Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale          
   Dott.ssa Maria Renata Messina                              Ing. Paola Brazzoduro                                              Ing. Paola Brazzoduro    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- Dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- Dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 

Importo  Esercizio conto Numero conto Denominazione conto 

€ 6.654,75 2025 CE  516040605 
 

Acc.to incentivi funzioni tecniche 



 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 
10 gennaio 2025; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, 
utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Integrazione dell’impegno di spesa per gli 
incentivi assunto con Deliberazione n. 11 del 11/10/2022 e n. 376 del 28/03/2023 per il servizio di 
accoglienza (Lotto 1) e mediazione culturale (Lotto 2) presso le sedi della ASL Roma 1, limitatamente alla 
parte inerente l’accantonamento degli incentivi per le funzioni tecniche previsti per la fase esecutiva del 
contratto” e conseguentemente per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante 
del presente atto: 
 
di procedere all’ integrazione dell’impegno di spesa assunto per l’accantonamento degli incentivi spettanti 
per la sola fase esecutiva di cui alla Deliberazione di indizione n. 11 del 11/10/2022 e Deliberazione di 
aggiudicazione n. 376 del 28/03/2023 per l’affidamento del servizio di accoglienza (Lotto 1) e mediazione 
culturale (Lotto 2) presso le sedi della ASL Roma 1, per l’importo pari ad € 6.654,75; 
 
di imputare la somma derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a complessivi € 6.654,75 
sul CE 516040605 “Acc.to incentivi funzioni tecniche”, bilancio 2025; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Deliberazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                      Dr. Giuseppe Quintavalle                                                                             


	DELRGNUM: 738
	DELRGDAT: 25/06/2025
		2025-06-04T11:00:41+0200
	MARIA RENATA MESSINA


		2025-06-04T11:01:31+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-04T11:01:56+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-04T11:02:27+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-06T12:48:36+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-06-20T12:51:39+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-06-23T11:39:17+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




